SUMÁRIO

  VOL. IX – N° 2046/2025
  ISSN – 2965-243X
  QUARTA – 23 DE JULHO DE 2025

EXECUTIVO

        AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ........................................................................................................................................................................ 2
        AVISO DE ADIAMENTO .............................................................................................................................................................................................................................. 2
        AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO ....................................................................................................................................................................................... 2
        PORTARIA Nº 272 DE 23 DE JULHO DE 2025 .......................................................................................................................................................................................... 2

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://passagemfranca.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA
  VOL. IX – Nº 2046/2025 – 23 DE JULHO DE 2025
  ISSN - 2965-243X

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA – MA vem

divulgar sua intenção de aderir, como CARONA, ao Registro de Preços,

nos termos da Lei Federal 14.133 de 2021 , conforme especificações

abaixo: - ATA DE REGSITRO DE PREÇO Nº 004/2025 PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 008/2025 - Vigência da Ata: 12 (doze) meses a partir

da sua assinatura que se deu em 08 de abril de 2025 - Órgão

Gerenciador: Prefeitura Municipal de Loreto -MA- Empresa Beneficiária:

CAVALCANTE & MATOS LTDA , CNPJ: 06.335.260/0001-02,

representada pelo senhor Douglas Pereira RG nº 021354302002-8, CPF

nº 012.514.933-60- Especificação do Objeto: Contratação de pessoa

jurídica para execução de serviços funerários (incluindo o fornecimento

de urnas mortuárias, vestimentas, ornamentação e translado) de

interesse do Fundo Municipal de Assistência Social.Quantidade da

Adesão aproximadamente: 50% (cinquenta por cento) da Ata de

Registro - valor total R$ 417.705,00. (Quatrocentos e dezessete mil,

setecentos e cinco reais) Destarte, HOMOLOGA o procedimento de

"Carona" neste ato registrado conforme justificativas demonstradas em

processo administrativo. Passagem Franca /MA, 23 de julho de 2025.

Publique-se MARTHA PORTO ASSUNÇÃO COUTO- SECRETÁRIA

MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.

Identificador: 1699-ec6cd8a1d324138286c08b562c3df3fceda0dfc4

AVISO DE ADIAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA – MA - PREGÃO

ELETRÔNICO 031/2025 - SRP. Prefeitura do município de Passagem

Franca - MA, torna público aos interessados que, com base nas

disposições da Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores, que o

processo supracitado que estava marcado para realização da sua

abertura às 10h00min (dez horas) do dia 29/07/2025, licitação na

modalidade Pregão Eletrônico 031/2025 - SRP, do tipo menor preço,

tendo por objeto o Registro de Preços para aquisição de água mineral e

botijão de gás para atender as necessidades de todas as Secretarias do

Município de Passagem Franca/MA, será adiado para data do dia 24 de

julho de 2025 às 10h00min (dez horas), destinados a todas as

Secretarias para o exercício financeiro do corrente ano. A presente

licitação será realizada através da plataforma

www.licitapassagemfrancama.com.br. O Edital e seus anexos

encontram-se disponíveis de segunda a sexta das 08h00min às

12h00min para consulta na Sala da Comissão de Licitação, localizada

na Praça Presidente Médici S/N ou por consulta no

sitehttps://www.licitapassagemfrancama.com.br e www.tce.ma.gov.br,

demais informações na CPL de Passagem-Franca, 23 de julho de 2025.

Tiago Pontes Sales. Agente de Contratação

Identificador: 1699-f5c6e0ece022840691d308604c52e8d9b89f8930

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o Ordenador

de Despesa da Secretaria de Saúde do Município de Passagem Franca,

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, com base no

artigo 71, inciso IV da Lei nº 14.133/2021, segundo consta nos autos do

Processo Administrativo 079/2025, Pregão Eletrônico 030/2025,

resolvem:

1. ADJUDICAR o resultado da presente licitação em favor da empresa:

J ARAUJO INFORMATICA E TELECOMUNICACAO LTDA, inscrita no

CNPJ nº 44.115.511/0001-24, com sede na R Raimundo Nunes De

Almeida, nº 213, Bairro Terrao, 64.806-435, FLORIANO-MA, vencedora

do certame, item 01 com o VALOR TOTAL R$ 105.000,000 (Cento e

cinco mil reais) segundo do que consta nos autos do Processo

Administrativo 079/2025.

2. HOMOLOGAR o resultado da presente licitação em favor da

empresa: J ARAUJO INFORMATICA E TELECOMUNICACAO

LTDA, inscrita no CNPJ nº 44.115.511/0001-24, com sede na R

Raimundo Nunes De Almeida, nº 213, Bairro Terrao, 64.806-435,

FLORIANO-MA, vencedora do certame, item 01, com o VALOR TOTAL

R$ 105.000,000 (Cento e cinco mil reais) segundo do que consta nos

autos do Processo Administrativo 079/2025.

3. DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a

contratação da referida empresa.

Passagem Franca - MA, 23 de julho de 2025.

GEANE CARDOSO MENEZES

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Identificador: 1699-ba20603909158b963f692fffd13de5a5eeeb5349

PORTARIA Nº 272 DE 23 DE JULHO DE 2025

PORTARIA Nº 272 DE 23 DE JULHO DE 2025.

Dispõe sobre a relotação e/ou remoção do Servidor que menciona,

e das outras providências.
O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no

uso das atribuições legais.

CONSIDERANDO que a relotação e/ou remoção se constitui em

instrumento inerente à prerrogativa de auto-organização do Poder,

garantindo a eficiência do serviço público;

CONSIDERANDO que a relotação e/ou remoção é um ato discricionário

da Administração Pública e, assim sendo atrelado à conveniência e à

oportunidade;

CONSIDERANDO que em prol do interesse do serviço público, a

Administração Pública poderá movimentar seus servidores de uma

unidade para outra, dentro do órgão ou entidade a que pertença,

sempre sobrepondo o interesse da coletividade à conveniência do

servido

RESOLVE

Art. 1º RELOTAR o servidor FRANCISCO DE ASSIS DO

NASCIMENTO JUNIOR, servidor público efetivo deste Município,

matrícula nº 0010431, onde ocupa o cargo de Vigia, lotado inicialmente

junto na Escola Municipal Coronel Germano Cardoso, para exercer suas

   2/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br

http://www.licitapassagemfrancama.com.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA
  VOL. IX – Nº 2046/2025 – 23 DE JULHO DE 2025
  ISSN - 2965-243X

funções junto a Creche Mário Fernandes.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 271, de 21 de julho de 2025.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 23 de julho de

2025.

__________________________________________

FRANCISCO MENEZES SOUZA
Prefeito Municipal

Identificador: 1699-1d14a12bf698b2f07b7864ab64bde708ae60a4e5

   3/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA
  VOL. IX – Nº 2046/2025 – 23 DE JULHO DE 2025
  ISSN - 2965-243X

 FRANCISCO MENEZES SOUZA
Prefeito

 www.passagemfranca.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA

 Passagem Franca - MA

  Contato:

CN=MUNICIPIO DE PASSAGEM FRANCA:10438570000111,
OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=35622406000190, OU=AC
SOLUTI Multipla v5, L=Passagem Franca, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-07-24 00:09:03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   4/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
	AVISO DE ADIAMENTO
	AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
	PORTARIA Nº 272 DE 23 DE JULHO DE 2025

		2025-07-24T03:09:07+0000